³⁾ A viaszpecs. péld. *peccuniam*.

⁴⁾ A viaszpecs. péld. és Miresz : *Marcham*.

⁵⁾ Miresz ez üt szót kihagyta.

⁶⁾ Kovachich : *Pannor*, Miresz : *Pannouir*!

⁷⁾ Miresz : *Egrieusis*!

⁸⁾ Theiner sajtóhibából : *procuratoribus*.

⁹⁾ Miresz : *procurativas*!

¹⁰⁾ Kovachich és Theiner : *domum*.

¹¹⁾ Miresz : *strigoniensi*!

¹²⁾ A többi : *Colocensis* : csak Kovachich és Miresz : *Colocensi*.

¹³⁾ Theiner : *Marcas*.

¹⁴⁾ Kovachich, Theiner : *nec*.

¹⁵⁾ Theiner, Miresz : *volumus*.

¹⁶⁾ Kovachich, Fejér, Theiner és Miresz : *permitterimus*.

*tractentur*¹⁾ cause docium, uel matrimoniales per nos, uel per alios indices seculares, quia de *hijs*²⁾ *nolumus*³⁾ nos intromittere, nec debemus; *sed*⁴⁾ per iudices ecclesiasticos tractentur et terminentur.

64. Item *volumus*⁵⁾ et consentimus, quod clerici et personae ecclesiastico respondeant⁶⁾ et *conveniantur*⁷⁾ sub ecclesiastico iudice super omnibus, exceptis iudiciis terrarum, de quibus uolumus, *quod tam per uos domine Legate quam per nos*⁸⁾ consulatur dominus papa; expressis eidem *circumstancijs*⁹⁾ facti, in quibus circumstancijs inter alia exprimatur, quod uos a prelatis Hungarie percepistis, quod iudicia terrarum ecclesiarum et terrarum clericorum semper *consueuerunt*¹⁰⁾ agitari et terminari per reges Hungarie, quicunque pro tempore extiterunt; et quod a prelatis Hungarie perceptis, quod si iudicia terrarum ecclesiasticarum subtraherent a nostro iudicio dampnosum esset *ecclesijs plurimum*¹¹⁾ et periculosum; quia per *hec*¹²⁾ multa de iure ecclesiastico possent *deperi*.¹³⁾

65. Nullas collectas et nullum lucrum imponemus, uel recipiemus a clericis et ecclesiasticis personis.

66. Et contra eorum priuilegia, si *qua*¹⁴⁾ *habent*,¹⁵⁾ scienter non ueniemus.

67. Super collectis *uero*¹⁶⁾ per regnum nostrum alijs imponendis, per nos et legatum consulatur dominus papa, sicut

1) Mires : *tractentur*.

2) Pray, Fejér : *is*.

3) Mires : *volumus*.

4) Mires : *set*.

5) Mires : *volumus*.

6) Mires : *redeant*.

7) Theiner és Mires : *conveniant*.

8) Mires : *quod tam per nos, quam per vos domine Legate*.

9) Mires : *circumstancijs*.

10) Kovachich : *consueuerint*. Theiner : *consueuerant*.

11) A viaszpecs. péld. a két száz feleseréli.

12) Theiner : *hoc*.

13) Theiner : *perire*.

14) Pray, Fejér, Theiner : *qua*.

15) Kovachich, Theiner, Mires : *habentur*.

16) Kovachich és Mires : *cos*. Az utóbbit fölöje írta : *vero*.

*conuenimus*¹⁾ cum eodem de consultatione *facienda*²⁾, domino pape super iudiciis terrarum.³⁾

68. Item singulis ecclesijs, sales habentibus, infra vingtiquinque dies, postquam redierimus de *Ruscia*,⁴⁾ coram prefato venerabili legato, cum filijs nostris comparantes, hoc anno dabimus patentes literas super *salibus suis*,⁵⁾ secundum formam istius compositionis, et coram eodem legato et episcopis nostris tunc publice istam compositionem, et primum, ac *secundum*⁶⁾ hoc sollempne iuramentum recognoscemus fecisse, dictisque nostris iuramentis ac bulla nostra aurea ista quelibet confirmasse, dando super *istis*⁷⁾ tunc tercium per litterarum, nostra bulla aurea roboratarum et facientes iurare palatinum, nisi prius iurauerit.

69. Que omnia singula suprascripta sponte, absque ulla condicione implere *ac*⁸⁾ *firma* et ellibata per nos, nostrosque successores omni tempore obseruare, nec in aliquo contraeniro seu ueniri permittere, *venerabili patre*⁹⁾ B. *Wesprimensi*¹⁰⁾ episcopo et magistro cognoscentj canonico strigoniensi, nuncio et capellano sepe dicti Legati, recipientibus nomine et mandato ipsius legati et uice et nomine ecclesie Romane et omnium ecclesiarum Hungarie, de consilio curie nostre, tactis sacro-sanctis evangelij promittimus et iuramus, Jubentes karissimos filios nostros et facientes infrascriptos Jobagiones nostros sub tali forma iurare.

70. Nos comes Nicolaus, filius *Barch*;¹¹⁾ Moys comes; Nicolaus, frater Moys; comes Benedictus; Alexander comes, frater Sebus; Fyla comes; Petrus comes, frater Marcelli; Nicolaus magister *Tauernicorum*¹²⁾; Michael¹³⁾ magister Agaso-

1) Kovachich, Theiner és Mires : *conuenimus*.

2) Mircse : *fenda*.

3) Eddig adják a levelet : Kovachich, Theiner és Mires.

4) A viaszpecs. péld. *Rusia*.

5) Fejér : *sales suos*.

6) Kovachich sajtóihából : *secundum*.

7) A viaszpecs. péld. *hijs*.

8) A viaszpecs. péld. *hoc*!

9) Kovachich és Fejér : *ren. Patre*.

10) A viaszpecs. péld. Pray és Fejér : *Vesprimensi*.

11) Fejér : *Borch*.

12) A viaszpecs. péld. *Tauernicorum*. Pray, Fejér : *Tauernicorum*.

13) A viaszpecs. péld tollihából : *Machael*.

num; Mauricius magister dapiforum; Bagor magister pincernarum, nobis predictis venerabili patri B. *Wesprimensi*¹⁾ episcopo et magistro Cognoscenti canonico strigoniensi *nuncio*²⁾ et capellano predicti domini legati, *recipientibus nomine et mandato ipsius domini legati*,³⁾ uice ac nomine Romane ecclesie et omnium ecclesiarum *Hungarie*,⁴⁾ sponte ac devote, sine condicione, tactis sacro sanctis evangelijs promittimus et iuramus, quod in omnibus et per omnia, bona fide *tenebimus*⁵⁾ et obseruabimus nunc et in futurum *omnia*⁶⁾ singula capitula supradicta, nos tangencia, et in *hijs*,⁷⁾ que tangunt predictum dominum nostrum Regem, presentem uel alium, qui pro tempore fuerit, dabimus *operam studiose*,⁸⁾ rogando, ortando et⁹⁾ consulendo in omnibus bona fide, *quatemus*¹⁰⁾ omnia et singula capitula *suprascrip/a*¹¹⁾ impleat penitus et obseruet.